De : licitacao <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>
Assunto : Fwd: PREF. DE HORTOLÂNDIA - PE 34/2025 - EDITAL 40/2025 -

ESCLARECIMENTO
Para : licitacao adcbrasil <licitacao.adcbrasil@abbott.com>

Cc : SuelenPereira <suelenpereira@hortolandia.sp.gov.br>

Zimbra suelenpereira@hortolandia.sp.gov.br

Fwd: PREF. DE HORTOLÂNDIA - PE 34/2025 - EDITAL 40/2025 - ESCLARECIMENTO

Ter, 20 de mai de 2025 13:37
2 anexos

Boa tarde,

Segue abaixo resposta ao esclarecimento solicitado.

Atenciosamente,

PREFEITURA DE HORTOLÂNDIA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
FONE: (19) 3965-1400 - RAMAL: 6923

De: "ThiagoRubim" <thiagorubim@hortolandia.sp.gov.br>
Para: "Licitacao" <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>
Cc: "ClaudemirMarques" <claudemirmarques@hortolandia.sp.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 20 de maio de 2025 11:59:40
Assunto: Re: PREF. DE HORTOLÂNDIA - PE 34/2025 - EDITAL 40/2025 - ESCLARECIMENTO

Bom dia,

Comunicamos que foi identificado um erro material no campo “marca” dos itens Leitor e
Sensor constantes no quadro do objeto detalhado.
Os referidos itens correspondem ao modelo FreeStyle Libre, fabricado pela empresa Abbott
Diabetes.

Esclarecemos que os demais itens permanecem corretamente identificados como pertencentes
à marca Accu-Chek,
não havendo qualquer prejuízo à composição da proposta nem à continuidade regular do
processo licitatório.

At.te,

De: "Licitacao" <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>
Para: "AlineGarcia" <alinegarcia@hortolandia.sp.gov.br>, "ThiagoRubim"
<thiagorubim@hortolandia.sp.gov.br>
Cc: "SuelenPereira" <suelenpereira@hortolandia.sp.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 20 de maio de 2025 9:48:27
Assunto: Fwd: PREF. DE HORTOLÂNDIA - PE 34/2025 - EDITAL 40/2025 - ESCLARECIMENTO

Bom dia,

Segue para atendimento.

Atenciosamente,

PREFEITURA DE HORTOLÂNDIA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
FONE: (19) 3965-1400 - RAMAL: 6923

De: "Licitacao" <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>
Para: "ClaudemirMarques" <claudemirmarques@hortolandia.sp.gov.br>
Enviadas: Sexta-feira, 16 de maio de 2025 9:38:29
Assunto: Fwd: PREF. DE HORTOLÂNDIA - PE 34/2025 - EDITAL 40/2025 - ESCLARECIMENTO

Atenciosamente,

PREFEITURA DE HORTOLÂNDIA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
FONE: (19) 3965-1400 - RAMAL: 6923

De: "Licita??o ADC Brasil" <licitacao.adcbrasil@abbott.com>
Para: "Licitacao" <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>
Cc: "Maria Da Silva, Cassia" <cassia.dasilva@abbott.com>, "Baioni, Deise" <deise.baioni1@abbott.com>,
"Zaratin, Gustavo" <gustavo.zaratin@abbott.com>, "Alves da Silva, Thais"
<thais.alvesdasilva@abbott.com>
Enviadas: Quinta-feira, 15 de maio de 2025 16:58:54
Assunto: PREF. DE HORTOLÂNDIA - PE 34/2025 - EDITAL 40/2025 - ESCLARECIMENTO

Boa tarde, Prezados!

REF.:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2025
EDITAL Nº 40/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90578/2025
OBJETO O objeto da presente licitação é a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS para aquisição
Futura de Insumos e Monitor de Glicose Freestyle, em conformidade com a Lei Federal Nº
14.133/21, de acordo com as especificações contidas no ANEXO II – Termo de referência,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

A ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA, empresa com matriz na Rua Michigan, nº.
735, Cidade Monções, São Paulo/SP, inscrita no CNPJ sob o nº 56.998.701/0001- 16, e com filial na
Rua Vereador Germano Luiz Vieira, 500 - ARMZ 3. PT.3.BOMI.SB. P.3S, Itaipava, Itajaí/SC, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 56.998.701/0034-84, interessada em participar do pregão eletrônico em
referência, vem através deste, solicitar os esclarecimentos abaixo:

1. MARCA INCORRETA

Durante a análise identificamos que no Termo de Referência o Item 1 está com a marca
Accu Check, o descritivo é do Sensor FreeStyle Libre, marca Abbott. Podemos considerar
que foi um erro e considerar a marca Abbott?

2. PRAZO DE ENTREGA

O prazo originalmente estabelecido para a entrega do item que compõe o objeto licitado, é
de 10 (dez) dias corridos , o qual não será suficiente para que possamos executar a

https://urldefense.com/v3/__http:/PT.3.BOMI.SB__;!!BBM_p3AAtQ!KAsE6UYfQqrwXW3ec2X6Pvt68kZzyjY40-Hp8t_hxpY_9fu46Eu9rO2R-L3rIjq7GxBrxLioqYop_jI4GD0GsZt8FtiRqDv7q3Q$

entrega.

Assim, ressaltamos as dificuldades na logística de transporte, considerando o mercado
nacional de empresas que possuem depósito centralizado, exemplificando, o depósito de
armazenagem dos nossos produtos, fica localizado no Município de Itajaí-SC, o que
denota um processo de transporte moroso.

“Quando recebemos o pedido, procedemos com o cadastro do solicitante, em nosso
banco de dados de clientes, e em paralelo seguimos com a validação e faturamento
do empenho, estando tudo validado, nosso centro de distribuição recebe a ordem
de separação, procedendo com a adequação das embalagens com a carimbagem
dos dizeres “venda proibida ao comércio”, só assim segue o envio através de nossa
distribuidora. Procedimentos internos que demandam alguns dias e não ficam de
encontro com o prazo estabelecido em Edital”.

Vale destacar que o prazo de 10 (dez) dias corridos para entrega, poderá prejudicar
também outros licitantes, que não estão localizadas no estado de São Paulo, ocasionando
a desistência de participação no certame, o que restringirá a competitividade.

Deste modo, solicitamos autorização, para caso sermos declarados vencedores do
item 01 (produtos de nossa fabricação), possamos proceder com a entrega no prazo
de até 15 (quinze) dias.

Agradecemos antecipadamente a atenção, certos do atendimento ao solicitado, nos
colocamos a disposição.

Thais Alves da Silva
Analista de Licitações
Diabetes Care

Abbott Brasil
Rua Michigan, 735,
Cidade Monções
São Paulo, SP 04566-905
Brasil

O
: 55 11 5536 7835

M
: 55 11 97076 2460

thais.alvesdasilva@abbott.com
www.abbottbrasil.com.br

mailto:thais.alvesdasilva@abbott.com
https://urldefense.com/v3/__http:/www.abbottbrasil.com.br/__;!!BBM_p3AAtQ!IGzHyYAbdxLaCFWDB_eMg6D_vSlm7mit-AmDOxsNKoHYAC-pS0ycW86nr71Q5yULlc32soel-_QyEDB0MP5XVMfzNgFeUw$

--
AVISO: Este e-mail foi originado de fora da PREFEITURA. Não clique em links ou abra anexos, a menos que reconheça o remetente
licitacao.adcbrasil@abbott.com e saiba que o conteúdo é seguro.

--
THIAGO L RUBIM GASQUE
PREFEITURA HORTOLÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
CNPJ: 13.843.145/0001-04
INSC. ESTADUAL ISENTO
RUA JOSÉ CLÁUDIO ALVES DOS SANTOS, 585 - REMANSO CAMPINEIRO
HORTOLÂNDIA - SP CEP 13184-472
CONTATO (19) 3965-1400 RAMAIS 8670